[image: image1.png]i
mno DE MiNAS G

<SeloNy @w

	SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS
	TERMO DE CREDENCIAMENTO E RESPONSABILIDADE

PARA EMPRESA TERCEIRIZADA
	NÚMERO
     

	01
	IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA INTERVENTORA

	NOME COMERCIAL / RAZÃO SOCIAL / IDENTIFICAÇÃO

	     

	NOME FANTASIA

	     

	Nº INSCRIÇÃO ESTADUAL EM MINAS GERAIS
	CNPJ
	REGISTRO NO CREA

	     
	     
	     

	LOGRADOURO (RUA, AV, PRAÇA, ETC.

	     

	NÚMERO
	COMPLEMENTO
	BAIRRO

	     
	     
	     

	MUNICÍPIO
	UF
	CEP

	     
	  
	     

	FONE (Precedido do nº do DDD)
	FAX (Precedido do nº do DDD)
	E-MAIL

	(  )      
	(  )      
	     

	02
	SÓCIO RESPONSÁVEL

	NOME

	     

	CPF
	CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG)
	ÓRGÃO EMISSOR

	     
	     
	     

	03
	TERMO DE CREDENCIAMENTO E RESPONSABILIDADE

	A Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, doravante denominada simplesmente SEF/MG, com base no disposto na legislação vigente e a empresa acima identificada no quadro 01, neste ato representada pelo sócio responsável identificado no quadro 02, doravante denominada simplesmente EMPRESA INTERVENTORA, e tendo em vista o deferimento do pedido de credenciamento por esta efetuado, RESOLVEM FIRMAR o presente TERMO DE CREDENCIAMENTO E RESPONSABILIDADE, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - A EMPRESA INTERVENTORA fica credenciada e autorizada, independentemente da presença da Fiscalização de Tributos Estaduais, a proceder no período de validade citado na cláusula nona, intervenções técnicas que requeiram o rompimento do lacre assegurador da inviolabilidade do equipamento, exclusivamente nos equipamentos Emissores de Cupom Fiscal – ECF relacionados em seu cadastro de credenciamento, observado o disposto na cláusula seguinte.

CLÁUSULA SEGUNDA – Os equipamentos ECF a que se refere a cláusula anterior, serão cadastrados no banco de dados da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais que publicará a relação de marcas de equipamentos credenciados em seu endereço eletrônico na Internet, não abrangendo equipamentos ECF dotados de Módulo Fiscal Blindado (MFB).
CLÁUSULA TERCEIRA – A EMPRESA INTERVENTORA atuará exclusivamente por meio de técnicos interventores cadastros em seu credenciamento, observado o disposto na cláusula seguinte.

CLÁUSULA QUARTA – Os técnicos habilitados a que se refere a cláusula anterior, serão cadastrados no banco de dados da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais que publicará a relação de técnicos habilitados em seu endereço eletrônico na Internet.

CLÁUSULA QUINTA – A EMPRESA INTERVENTORA, desde que observados os requisitos e exigências estabelecidos na legislação vigente, poderá solicitar a inclusão em seu credenciamento de outras marcas de equipamento ECF ou de outros técnicos habilitados, aplicando-se o disposto nas cláusulas segunda e quarta, no caso de deferimento do pedido.

CLÁUSULA SEXTA - A EMPRESA INTERVENTORA observará as atribuições, responsabilidades e procedimentos estabelecidos na legislação vigente e assegura que não causará prejuízos ao Erário em decorrência das intervenções técnicas que realizar.

CLÁUSULA SÉTIMA - Sem prejuízo do disposto nas cláusulas oitava e nona, o credenciamento concedido por meio deste TERMO DE CREDENCIAMENTO E RESPONSABILIDADE, poderá ser suspenso ou revogado nos termos da legislação vigente.

CLÁUSULA OITAVA - A EMPRESA INTERVENTORA responderá solidariamente ao contribuinte usuário, nos termos da lei, no âmbito tributário, civil e criminal, sempre que contribuir para o uso indevido do ECF.

CLÁUSULA NONA - O presente TERMO DE CREDENCIAMENTO E RESPONSABILIDADE é firmado e válido pelo período de 1 (um) ano, contado da data de sua assinatura no quadro 04, entretanto, qualquer uma das partes poderá, a qualquer tempo, denunciá-lo com vistas ao seu cancelamento, na hipótese de entender que sua execução mostra-se prejudicial aos seus interesses ou por descumprimento de qualquer de suas cláusulas.

CLÁUSULA DÉCIMA – Vencido o prazo de validade a que se refere a cláusula nona a SEF/MG avaliará mediante critérios de conveniência e oportunidade o interesse na renovação do credenciamento por outro período de 1 (um) ano, observados os procedimentos estabelecidos na cláusula décima primeira.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – Até 60 (sessenta) dias antes do vencimento do prazo de validade informado na cláusula nona:

I - não havendo manifestação da SEF/MG, o credenciamento será automaticamente renovado por mais 1 (um) ano.
II – havendo manifestação da SEF/MG pela inexistência de interesse na manutenção do credenciamento, por meio de comunicação formal à empresa interventora, a mesma deverá no prazo de 10 (dez) dias, contado da data de vencimento do prazo de validade, apresentar à SEF/MG, nos termos da legislação vigente, os lacres para uso em ECF autorizados pela SEF/MG, não utilizados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – As irregularidades por ventura praticadas pela EMPRESA INTERVENTORA serão comunicadas aos fabricantes de ECF cuja marca esteja habilitada em seu credenciamento, devendo o fabricante, nos termos da legislação vigente, avaliar e manifestar sobre a manutenção ou o cancelamento do credenciamento.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – A EMPRESA INTERVENTORA desde já manifesta seu pleno e total conhecimento das responsabilidades e atribuições estabelecidas na legislação vigente, decorrentes do credenciamento objeto deste termo, especialmente quanto ao ato de rompimento e instalação de lacres em equipamentos de controle fiscal e tributário, atividade inerente ao poder público que ora lhe é concedida, bem como da operação do Sistema Emissor de Atestado de Intervenção Técnica Eletrônico (AIT-e) da SEF/MG.
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – A EMPRESA INTERVENTORA desde já aceita e reconhece que o credenciamento concedido por este termo, bem como sua renovação ou não e sua suspensão ou cancelamento são atos discricionários do poder público nos quais são utilizados critérios de conveniência, oportunidade e interesse da Fazenda Pública baseados na relação de confiança que se estabelece pelo ato do credenciamento, e que basta a quebra desta relação de confiança para que se rompa o vínculo criado por este credenciamento.

E por estarem, assim, as partes signatárias plenamente acordadas, firmam o presente TERMO DE CREDENCIAMENTO E RESPONSABILIDADE, manifestando expressa e irretratável aceitação a todas as suas 14 (quatorze) cláusulas, em 02 (duas) vias, passando o mesmo a ter plena vigência a partir da data de sua assinatura.

	04
	RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES

	    /    /     

	     

	DATA

	LOCAL

	ASSINATURA DO SÓCIO RESPONSÁVEL ( Reconhecer Firma )

	05
	PARA USO DA SEF

	     

	   /    /     

	NOME DO SERVIDOR RESPONSÁVEL

	DATA

	     

	ASSINATURA DO SERVIDOR RESPONSÁVEL

	MASP

MOD. 06. 07. 122 – 19/11/2013
FLUXO: 1ª VIA:

              2ª VIA:

FLUXO: 1ª VIA: REQUERENTE > SEF/MG (DICAT/SAIF) - PROCESSAMENTO E ARQUIVAMENTO

              2ª VIA: REQUERENTE > SEF/MG (DICAT/SAIF) > REQUERENTE (APÓS DECISÃO) / ARQUIVO